

Construcția pavilionului modern pentru copii

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari de constructie a pavilionului modern pentru copii

Valoarea de deviz 350 867,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - asbociment	m2	120,00	30,42 30,22	3 650,20 3 626,20
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	120,00	17,07 16,37	2 048,19 1 964,19
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc, beton simplu cu mijloace mecanice	m3	19,20	172,96 143,53	3 320,79 2 755,75
4	TRI1AA03C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	25,50	20,99 20,99	535,12 535,12
5	TsI50I	Transportarea gunoiului cu autocamioane la distanta de 25 km	t	25,50	187,45 0,00	4 780,00 0,00
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100 m2	1,26	351,75 351,75	443,20 443,20
7	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	11,70	40,16 36,52	469,84 427,25
8	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	5,00	55,40 55,40	277,00 277,00
9	TrB05B2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t	7,00	68,83 68,83	481,82 481,82
10	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu	t	7,00	46,59	326,11

1	2	3	4	5	6	7
		bolovani, cu pietre			46,59	326,11
11	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	7,00	52,86	370,00
					0,00	0,00
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,05	256,80	12,84
					16,80	0,84
13	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat (forarea gropilor sub fundatiile fm-1 cu d=300, h=850 mm-28 buc, sub fundatiile fm-2 cu d=200mm, h=850mm - 42 buc)	m3	2,80	1 189,69	3 331,13
					239,23	669,84
14	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	7,60	125,89	956,75
					41,97	318,98
15	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (D16mm, L=250mm)	kg	96,10	17,57	1 688,63
					2,48	237,97
16	CL18A	Confectii metalice (Cornier 100x100, L=100 mm) diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	140,00	33,40	4 676,06
					8,81	1 233,92
17		Buloane M16, L=140 mm	buc	25,00	32,00	800,00
					0,00	0,00
18		Piulite M16	buc	25,00	1,42	35,50
					0,00	0,00
19		Saibe M16	buc	25,00	1,33	33,25
					0,00	0,00
20	CG04C	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, 2 rinduri de scinduri(100x100) L = 4ml,12 buc,L=3 m 6 buc batute alaturat pe rigle de stejar,cu un strat de carton bitumat intre ele impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (carton gudronat K-2)	m2	48,00	1 573,57	75 531,42
					58,76	2 820,38
21	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	28,00	80,46	2 253,00
					29,38	822,62
22	CG07A	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: ceruirea parchetului	m2	48,00	9,10	436,66
					4,20	201,46

1	2	3	4	5	6	7
23	CG07B	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: ceruirea plintelor	m	28,00	2,50 1,26	70,11 35,25
24	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	8,69	100,39 10,48	872,42 91,07
25	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	8,69	435,19 35,69	3 781,82 310,16
26	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	48,00	64,10 41,97	3 076,80 2 014,56
27	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere (Lemn geluit 100x100 k=2) Partea din fata h=2400mm(6 buc), partea din spate h=1800 mm(6 buc), patile laterale h=2100 mm(2 buc), volum=0,6 m3	m2	48,00	148,44 33,58	7 125,21 1 611,65
28	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,60	99,00 10,50	59,40 6,30
29	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,60	427,58 35,67	256,55 21,40
30	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din chereștea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele	m2	48,00	475,60 151,09	22 828,89 7 252,41
31	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (14 grinzi din lemn geluite 190x70mm cu L=4,9m, inclusiv executarea asterelei din sipici din lemn geluite 50x50mm cu pasul de 500mm, L=6900mm-26 buc)	m3	1,36	10 110,69 944,32	13 750,54 1 284,28
32	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,88	424,77 35,77	373,80 31,48
33	CE30C	Captusirea suprafetelor acoperisului cu placi OSB4 gr.10mm rezistenta la incoviere si umezeala	m2	63,00	140,48 11,75	8 850,35 740,36
34	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	63,00	34,75 10,49	2 189,20 661,03
35	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din chereștea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele	m2	63,00	475,60 151,09	29 962,93 9 518,80
36	CE03B	Invelitoare din placi plane bituminoase din bitum oxidant sau modificat cu polimeri, cu armatura din foirba de sticla de densitate mai mare de	m2	63,00	265,20 35,67	16 707,79 2 247,49

1	2	3	4	5	6	7
		100gr/m2				
37	CE20A	Sisteme de jgheaburi D=125 mm tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	13,00	242,45 12,59	3 151,83 163,68
38	CE22A	Sisteme de burlane d=90 mm tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	6,00	191,28 14,69	1 147,71 88,14
39	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp (elemente de contravinturi, partea frontala, elementelor din profiluri metalice h 250 mm)	m2	5,16	177,36 41,97	915,16 216,56
40	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp (elemente de contravinturi, partea frontala, elementelor din profiluri metalice h 100 mm)	m2	9,08	177,41 41,97	1 610,87 381,09
41	CJ10A	Ornamente decorative, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, (figurine cu personaje din povesti, din furnir(fanara) rezistent la actiunea apei, gr.12 mm, inclusiv vopsirea in diverse culori) K2	buc	1,00	2 135,85 75,54	2 135,85 75,54
42	TsH91A aplicativ	Instalarea scaunului din lemn	buc	1,00	2 755,64 302,18	2 755,64 302,18
43	RpCR16B	Vopsirea elementelor din lemn si OSB(tavan, pereti si carcasa din lemn) cu vopsea ecologica, pe suprafete de peste 20 mp, in 2 straturi de vopsea	m2	265,00	38,79 20,98	10 280,67 5 561,02
44	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	144,00	45,91 31,48	6 610,92 4 532,76

	Cheltuieli directe	lei	244 971,97
	Fondul social	24,00 %	13 029,57
	Transportul materialelor	4,00 %	7 300,47
	Total	100,00 +	265 302,01
	Cheltuieli de regie	7,00 %	18 571,14
	Total	100,00 +	283 873,15
	Beneficiu de deviz	3,00 %	8 516,19
	Total	100,00 +	292 389,34
	TVA	20,00 %	58 477,87

Total deviz:
Incluziv salariu

350 867,21
54 289,86

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)